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Anotace

Diplomová práce si klade za cíl zmapovat recepci dekonstrukce v současné

historiografii dějin umění a představit důsledky tohoto kritického způsobu myšlení pro

disciplínu dějin umění. Termín dekonstrukce je rozlišen na (1) původní filosoficko-

kritické psaní Jacquesa Derridy a (2) na metodu, která se od konce 70. let aplikovala do

literárních věd, a poté i do dalších humanitních oborů, včetně dějin umění. První,

teoretickou částí práce je úvod do Derridova myšlení, epistomologie a strategie

dekonstrukce. Druhá část práce se zaměřuje na promítnutí epistemologické proměny a

začlenění impulsů dekonstruktivní kritiky do dějin umění. Po zasazení

„dekonstruktivních“ dějin umění do vývoje disciplíny a po výkladu dekonstrukce v

některých uměleckohistorických metodologických příručkách práce přistupuje ke

konkrétním dílům historiků umění a jejich individuálnímu zpracování podnětů

filosofického přístupu dekonstrukce – Donalda Preziosiho, Normana Brysona, Michael

Ann Hollyové, Keitha Moxeyho, přehledově pak zmiňujeme vybranou problematiku u

W. J. T. Mitchella, Craiga Owense, Rosalind Kraussové, Stephena Melvilla, Donalda

Crimpa, Davida Carriera nebo Victora Burgina. Oproti původní derridovské

dekonstrukci nacházíme v její aplikované podobě (dějiny umění, literární věda) několik

zásadních proměn. Práce v závěru shrne základní důsledky dekonstrukce pro

metodologii i obecnou pozici dějin umění a navrhne další možnosti jejího uplatnění.

Klíčová slova

Metodologie dějin umění, historiografie dějin umění, Jacques Derrida, dekonstrukce,

poststrukturalismus, Donald Preziosi, Norman Bryson, Keith Moxey, nerozhodnutelnost

(indécibilité)
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Abstract

The reception of deconstruction in recent art historiography

The aim of the presented master thesis is to outline the reception of

deconstruction in the contemporary art historiography and the introduction of its effects

on the discipline of art history. The work deals with the term deconstruction in the sense

of (1) the original philisophical and critical writing of Jacques Derrida, and (2) the

method, which was implemented to literary studies at the end of the 70s and later on to

other humanities, including the art history. First, theoretical part of the thesis introduces

Derrida´s thoughts, epistemology and the strategy of deconstruction. Second part

reflects the epistemological changes a implementation of the deconstructive criticism

into the art history. After imbedding the „deconstructive“ current into the broader

development of art history and reading of some methodological handbooks, we turn to

concrete works of some art historians and their individual uses of the deconstructive

implulses, namely Donald Preziosi, Norman Bryson, Michael Ann Holly, Keith Moxey,

and to a lesser extend also W. J. T. Mitchell, Craig Owens, Rosalind Krauss, Stephen

Melville, Donald Crimp, David Carrier and Victor Burgin. As opposed to the original

derridian deconstruction, in its aplied form (art history, literary studies) we find some

essential modifications. The conclusion of the thesis sums up the main consequences of

the deconstructive thinking for the methodology and even more general position the art

history and it also proposes some further possibilities of its implementation.

Keywords

Methodology of art history, art historiography, Jacques Derrida, deconstruction,

Donald Preziosi, Norman Bryson, Keith Moxey, undecidability (indécibilité)
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I. Úvod

1.1 Téma diplomové práce

Téma práce, Ohlasy dekonstrukce v recentní historiografii dějin umění, si klade za cíl

zmapovat uměleckohistorickou literaturu, která se zabývá tématem dekonstrukce nebo ji

přímo používá, a její vybrané texty analyzovat. Předkládaná práce se zaměří na podobu

dekonstrukce, kterou dějiny umění přijaly do své metodologie, a na konkrétní motivy,

které historikové umění aplikovali ve vybraných uměleckohistorických textech.

Zároveň bude chtít poukázat na posuny a proměňování dekonstrukce, které nastaly

přizpůsobením této původně filosofické strategie kritické četby tradičních textů svému

cílovému zaměření a hledaným výstupům.

Dekonstrukce, tento způsob kritického přístupu filosofa Jacquesa Derridy,

zaznamenala od dob svého vzniku (konec 60. let 20. století) neobvyklé rozšíření, co se

týče stoupenců i škály vědeckých oborů. Z původně čistě filosofického projektu

postupně dekonstruktivní přístup pronikl snad do všech humanitních věd, především do

literární vědy a historických oborů. Pojem dekonstrukce se stal v průběhu času až

módním fenoménem a prodělal přerod i do své populární podoby. Tato široká škála

redukovaných významů, které mnohdy nemají s původním Derridovou dekonstrukcí

mnoho společného, však nebude předmětem diplomové práce.

Snaha o metodologizaci dekonstrukce humanitními vědami udivila i samotného

Derridu: ten svůj způsob kritické četby nezamýšlel jako metodu, kterou by bylo možné

opakovaně a systematicky aplikovat na různá témata, neboť podle něj neexistuje

odděleně od textu či díla, nýbrž vždy jen ve svých singulárních aktech, a proto mluví

spíše o dekonstrukcích v plurálu, které v textu nachází.
1
Pojem „metoda“ podle

tradičního novověkého významu implikuje jistou statičnost systému, konstantní soubor

pravidel, který se nemění a může se neustále opakovat a aplikovat na různé objekty

studia. Derrida však o své práci takto neuvažoval, a proto ani sám žádnou explicitní

metodologii dekonstrukce nevyložil. A přesto: z Derridových textů je možné na základě

specifické epistemologie (která je vlastně anti-epistemologií) a pojmového aparátu

vysledovat opakující se motivy a strategie, jež lze dále použít – ovšem vždy s vědomím

1
Christopher NORRIS, Deconstruction Theory and Practice, London/ New York: Routledge, 1991, s. 1.
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jedinečnosti dekonstrukcí vycházejících z textu, a charakteru derridovské iterability, tj.

opakování, které v sobě vždy nese i změnu.
2

Předkládaná práce bude sledovat uskutečnitelnost metodologizace dekonstrukce

a jednotlivé její důsledky pro dějiny umění. Postupně převládne názor, že spíše než o

metodologii lze o dekonstrukci hovořit jako o specifickém kritickém postoji vůči

tradičním metodám, které však zároveň dekonstrukce nechce nijak „bořit“ nebo

nahrazovat. Derridova anti-epistemologie spíše vystavuje tradiční výklady radikální

možnosti zpochybnění, která má vést k identifikaci neuvědomovaných předpokladů.

Diplomová práce se tedy pokusí naznačit souvislosti původní Derridovy

dekonstrukce s jejími ohlasy, jež lze nalézt v dějinách umění, a sledovat její

aplikovatelnost v uměleckohistorických textech. Sledováním posunů mezi původní a

aplikovanou dekonstrukcí se práce rovněž pokusí určit charakter této změny.

V závěrečné úvaze se pak pokusím o formulaci vlastní teze o aplikovatelnosti a

možnosti využití dekonstruktivního myšlení.

1.2 Recepce dekonstrukce v dějinách umění: shrnutí literatury a struktura práce

První část diplomové práce (kap. II) je úvodem do myšlení Jacquesa Derridy a

dekonstrukce, je si však zároveň vědoma nutné redukce a zjednodušení. Pro hlubší

pochopení dekonstruktivního projektu v dějinách umění se výklad musí nutně vypořádat

s nesnadnými epistemologickými základy Derridových děl De la grammatologie,
3

L´Écriture et la différence
4
a La voix et le phénomène.

5
Práce v této části nebude

Derridovu filosofii (např. jeho kritiku Husserla) nijak hodnotit, pouze si ji vezme za

východisko pro analýzu aplikace dekonstrukce v uměleckohistorické literatuře.

V kap. III. se práce přesune k počátkům aplikace dekonstrukce v humanitních

vědách; nejprve stručně představí yaleskou školu literárních kritiků a poté se pokusí

zmapovat vývoj hitoriografie dějin umění od 70. let 20. století.
6

2
Iterabilita (opakování, replikace) textu u Derridy znamená vždy opakování se změnou (Jacques

DERRIDA, Texty k dekonstrukci. Práce z let 1967–72, Bratislava: Archa, 1993, 288–292.
3
Jacques DERRIDA, De la grammatologie, Paris: Les éditions de minuit, 1967.

4
Jacques DERRIDA, L´Écriture et la différence, Paris: Édition de Seuil, 1967.

5
Jacques DERRIDA, La voix et le phénomène, Paris: Presses universitaires de France, 1967.

6
Art BERMAN, From the New Criticism to Deconstruction. The Reception of Structuralism and Post-

Structuralism, Chicago: University of Illinois Press, 1988; Jonathan CULLER, The Pursuit of Signes,


[…]


navrhoval Derrida, na jakékoli protichůdné a přitom ve svém výkladovém rámci stejně

validní výklady či popisy, přičemž ukázání toho druhého může oborový diskurs obohatit

v jeho celkovém porozumění. Proto Derrida neustále přibírá do svých textů nějaké další

hlasy, které mají co říct: takto se snaží připojit k přísně filosofickému diskursu i hlas

literární, a tím přispět k plnohodnotnějšímu náhledu na skutečnost.

Jsem proto přesvědčena, že zásadní přínos dekonstrukce dějinám umění spočívá

v přizvání k otevřenějšímu myšlení, a nikoli v příspěvku k ryze uměleckohistorickým

problémům: dekonstrukce v tomto smyslu nemá co říci Schapirovi v tom, zda je jeho

interpretace správná, zda zobrazené boty patřily kdysi Van Goghovi, venkovance nebo

třeba Gauginovi, může mu jen říci, že je možné se na tento samý obraz podívat i z jiné,

a přitom rovnocenně pravdivé perspektivy, uznat možnost jiného průhledu k témuž, a z

ontologického hlediska vidět v obraze něco jiného. Dekonstrukce tedy Schapiroa zve,
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aby pochopil smysl Heideggerova textu a uznal ho za stejně platný popis, rovnocenný

jeho vlastnímu, uměleckohistorickému popisu. Aplikace nerozhodnutelnosti by šla

patrně přenést i do intradisciplinárních konfliktů, ovšem s velikou obezřetností. Muselo

by se jednat skutečně o neslučitelný popis stejného v různých průhledech či

výkladových rámcích, a nikoli stejných (například spor o dataci nebo místo původu

uměleckého díla).

„Etický“ rozměr dekonstrukce proto spatřuji v nastolení jisté skromnosti.

Podvojné myšlení má vést k uvědomování, že náš obor je dílem rozhodnutí, vůle a

zájmu, nastolením určitých pravidel, které jsou plně smysluplné, ovšem nikoli

absolutní. Stále je bude z druhé strany zpochybňovat nějaká jiná možnost pravidel.

Vždy tu bude „neredukovatelná ztráta“ a možnost „jiného“.

Otevřené myšlení „jiného“ však nakonec může přispět i k pozitivnímu výsledku,

může vést k vícestrannému porozumění. Pokud si historik umění bude všímat i jiných

diskursů, které se dějinami umění nějak střetávají, může vést například k novým liniím

zkoumání a novým průhledům k uměleckému dílu. Heideggerova interpretace bot by

mohla vést k úvahám, co Heidegger myslí „výjimečným“ uměleckém dílem, v němž se

děje aletheia a jsoucno je ukázáno v celku, ve hře soupeření světa a země. Historik

umění by si tak mohl například položit otázky: jakou hodnotu myslí Heidegger onou

výjimečností? Proč se nepokusit o takové hodnotové promýšlení výjimečných děl podle

toho měřítka? Jaká zvláštní kvalita stojí za tím, že umělecké dílo prolamuje skutečnost

natolik, že odkrývá něco jsoucno v celku, co by se jinak neukázalo? V čem je

„vynikající“ umělecké dílo odlišné od pouhého uměleckého díla? Nejsou snad všechna

umělecká díla vystavená v galeriích „vynikající“?

Takový podnik by si však vyžadoval zásadní a náročné mezioborové průniky, a

především pak nadprůměrné historiky umění, kteří by byli schopni povystoupit ze své

role. Nemusel by být nijak zrcadlově podobný Derridovu textu Réstitutions, který je

jistě poněkud radikální aplikací, a to navíc aplikací v prvé řadě filosofa, jenž rád

provokuje filosofii literárním stylem. Je podobný spíše cvičení v otevírání mysli různým

podnětům, živým prouděním konceptů a nápadů, které jsou hned v zápětí následovány

svými „jinými“.

Co se týče praktického využití dekonstruktivní kritiky na diskurs dějin umění, jak

jej známe, mohla by se aplikovat při kritice předešlých interpretací uměleckého díla v

úvodu práce a analyzovat jejich předpoklady. Dekonstrukce dále – dle mého návrhu

„filosoficko-etické“ implikace – prosazuje pokornější rétoriku, která si je vědoma
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„neredukovatelné ztráty“. Za jiný důsledek by se dal považovat prostor k větší volnosti

a experimentování, což je z hlediska běžné praxe implikace značně problematická:

volnost náleží jen vynikajícím myslitelům, v opačném případě může vést naopak k

vyprázdnění smyslu a nepokoře, ztrácející ze zřetele zodpovědnost vůči původnímu

hlasu. K podobnému volnějšímu myšlení v rámci dějin umění, nasměrovanému k

poněkud jiným cílům, než jaké propagují tradiční dějiny umění, volá například James

Elkins. Jeho apel má rovněž, řekněme, etický náboj: disciplína je podle něj až příliš

svázána svými historickými cíli. Z uměleckých děl se tak vytrácí život a divák už před

obrazem nic necítí.
1002

Závěrečná úvaha je čistě mojí osobní vizí projektu vpuštění dekonstrukce do

dějin umění v jejích zásadních momentech, je mojí představou o její nejčistší možné

aplikaci (nikoli jak bych si přála, ale jak mi napovídají texty). Podvojnost považuji za

nejpodstatnější rys tohoto projektu, jenž byl přesto v uměleckohistorických textech

opomíjen. Nemluvnost dekonstrukce vůči vizuálnímu objektu a kritický hlas vůči

jazykovému pokládám za její další významnou vlastnost. Třetí rys je zároveň jejím

celkovým prostředím, které do dějin umění nutně vnáší: je jím rámec

nerozhodnutelnosti. Ten s sebou nese výzvu, aby se dějiny umění staly

„neredukovatelně neúplné, a zároveň neredukovatelně bohaté“
1003

a mohly tak

soustředěněji přijmout, že skutečnost a umělecké dílo jsou nekonečně složité.
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