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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano

ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

D. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Předkládaná diplomová práce D.Grygarové sleduje nesmírně aktuální téma, které se rozkládá
na pomezí dějin umění, teorie umění a filosofie, termínu "věda o visualitě" se záměrně
vyhýbám. S dekonstrukcí spojená terminologie se v posledních desetiletích i v dějinách umění
stala módou, ačkoliv ne všichni autoři, kteří se za ní skrývají, mají co říci či rozumí obsahu
používaných termínů. To však není případ D.Grygarové. Její nesmírně rozsáhlá práce,
důkladným a systematickým způsobem spolu s věcnou argumentací a kritičností sleduje
základní myšlenky J.Derridy, zasazuje je do kontextu filosofického myšlení (kap. II), ale
zkoumá též vliv dekonstrukce na literární vědy (kap. III.) a zejména jejich uplatnění
v dějinách umění (kap. IV). Právě přesah dekonstruktivních postupů do dějin umění, pokusy o
jejich aplikaci a transformaci původních filosofických východisek vybranými historiky umění
jsou hlavním jádrem práce. Výběr sledovaných osobností ukazuje autorčino hluboké
porozumění tématu, které sleduje nejen v rovině přísně teoretické, ale i v historiografickém
smyslu zkoumá průběh aplikace dekonstruktivní strategie v kontextu spřízněných metod
působných souběžně v průběhu poslední třetiny 20. století (kap. 3.4) a na konkrétních
analýsách metodologických syntés a textů ilustruje současné hodnocení dekonstruktivních
postupů pro dějiny umění (kap. 4.1.6-4.1.7). Důkladná znalost původních filosofických i
metodologických textů v originále umožňuje autorce kriticky analysovat studovaný materiál a
navzdory složitosti témat, je její způsob vyjadřování jednoznačný, srozumitelný a kriticky
přesný. Nesmírně užitečná je též závěrečná pasáž (kap. V.), shrnující výsledky zkoumání,
v němž je kontext způsobu dekonstruktivního uvažování konfrontován i s poznatky fyziky
elementárních částic (s. 184-190) a zejména přínosným způsobem jsou ohledávány hranice
možností i míry důslednosti aplikace původních myšlenek J.Derridy a jeho pokračovatelů pro
dějiny umění.
Práci shledávám naprosto výbornou.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Pokud autorka došla k závěru důsledné neaplikovatelnosti filosofických dekonstruktivních
strategií pro dějiny umění (např. s. 24, 85, 109, 192-193), ale jejich využítí shledává pouze v
dílčí a v transformované podobě (s. 193-194), zajímalo by mne, kam vede autorku toto
poznání z hlediska směru případného navazujícího studia? Hodlá dále rozvíjet studium
teoretických problémů metod dějin umění nebo uvažuje nad jinou tématickou oblastí dějin
umění či dokonce jiného oboru?
Pokud by mířila k metodologii a historiiografii dějin umění, bylo by nutné rozšířit záběr
z nejnovějších autorů hlouběji k počátkům 20. století, protože některé z dekonstruktivních
"objevů" jsou staršího data a jejich vznik s dekonstrukcí nesouvisí (např. s. 85: problém
interpretace díla chápané jako přímé součásti díla evokujie názory již C.Einsteina a
meziválečných kritiků avantgardního umění, pro níž se interakce díla a diváka stala přímou
součástí díla samého). Z historiografického hlediska by pak bylo nutné také hlouběji
analyzovat tradici kritické reflexe schémat myšlení v dějinách umění a dekonstruktivní
postupy zasadit teprve do tohoto kontextu. To však při rozsahu předkládané práce a
komplikovanosti tématu již nebylo možné a ani žádoucí - vzhledem k nutnosti udržet zacílení
k hlavnímu sledovanému problému.
Pokud však autorka míří k znaleckým polohám dějin umění, bude nutné, najít téma, kde
využije svého vizuálního talentu (který dokonale prokázala již v bakalářské práci) i svých
teoretických schopností.
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